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حافظ
شکرشکن شوند همه طوطيان هند
زين قند پارسی که به بنگاله می رود

بی هنری نهادهای هنری

ناصر احدی| با اینکه تعریف هنر کار دشوارى است، 
اما وقتی با اثــرى هنرى مواجه می شــویم، به تجربه 
می دانیم که هنر است. البته این مواجهه بسیار به محل 
این رویارویی بســتگی دارد. درواقع اثر هنرى بسته به 
محل عرضه اش ارزش پیدا می کند. مســلما اثرى که 
در یک حراجی معتبر چکش می خــورد یا در موزه اى 
شناخته شده به نمایش درمی آید، چه از نظر هنرى و چه 
از نظر مالی، ارزش بیشترى دارد نسبت به اثرى که روى 
دیوار خانه یکی از اقوام تــان دیده اید یا در انبار گالرى 
کم نام ونشــانی در حال خاک خوردن است. نهادهاى 
هنرى همچون موزه ها، گالرى ها و دانشگاه هاى معتبر 
در دنیاى هنر براى ما تصمیم می گیرند که چه چیزى را 

هنر بدانیم و چه چیزى را نه.
با اینکه می توان منتقد گفتمان حاکم بر فضاى نهادهاى 
هنرى بود، اما اگر اثرى در یک نهــاد معتبر هنرى به 
نمایش درآید، براى افرادى که در زمینه هنر تخصص 
ندارند، ایرادى ندارد که آن را هنر بدانند. مســلما آثار 
هنرى زیادى هرگــز به نمایش درنمی آیند و کســی 
از وجودشان مطلع نمی شــود، اما در دنیاى گسترده 
آثار شناخته شــده هنرى ناچار از اعتماد به انتخاب ها 
و تصمیمات نهادهاى هنرى هستیم. نهادهاى هنرى 
معتبر به پشتوانه تخصص، بودجه و قدمت شان امکان 
همکارى با هنرمنــدان ارزنده و معرفی آثارشــان را 
دارند که بعید است در غیبت این نهادها چنین اتفاقی 
به صورت نظام مند رخ دهــد. بنابراین اگــر نهادها و 
مؤسســات هنرى آثارى را کــه نازل بودن شــان بر 
متخصصان اثبات شده به نمایش درآورند یا جز دلایل 
هنرى و فرهنگی، مســائل دیگــرى را در نمایش آثار 
انتخابی شــان دخالت دهند، باید انتظار داشت که از 
اعتبار و ارزش آنها کاســته شــود و به سختی بتوانند 
جایگاه شــان را در میان نهادهاى هنرى معتبر حفظ 

کنند.
در اینجا قصد نداریم از نهاد هنــرى خاصی نام ببریم 
که با برخی انتخاب ها و نمایشــگاه هایش در ماه هاى 
گذشته یا در ماه هاى پیش رو جایگاهش نزد متخصصان 
زیر ســؤال رفته است. اما ســؤال اصلی این است چرا 
نهادها و مؤسســات هنرى برخوردار از بودجه عمومی 
با دقت و شناخت بیشترى کارشان را انجام نمی دهند؟ 
چرا نمایشــگاه هاى ایــن نهادها به کارهــاى روتین 
ادارى شــبیه شــده که صرف خالی نبودن این مراکز 
مهم برگزار می شــوند و نه تنها روى مخاطب عام اثرى 
ندارند، بلکه جامعه هنرى هم بــه آنها واکنش مثبتی 
نشــان نمی دهند؟ چرا یک مرکز هنــرى معتبر باید 
ویدئوپروژکشنی را که مشابه اش در صفحات مجازى به 
وفور پیدا می شود و هر کس با نرم افزارى ساده می تواند 
مشابه اش را در خانه تولید کند، در نمایشگاهی نسبتا 
ناقص و بی رمق که جاى خالی کیوریتور در آن به وضوح 
به چشــم می آید، به نمایش بگذارد؟ آنچه از وضعیت 
کلی نهادهاى هنرى در شرایط کنونی استنباط می شود 
روزمرگی و رخوت و ناآشــنایی با مبادى هنر است که 
بهاى آن از دست رفتن اعتبار این نهادهاست؛ اعتبارى 
که ظرف چند دهه جمع شده و با ادامه این روند یکباره 

از کف خواهد رفت.

یادداشت روز

ســتاد فرماندهــی از آتش ســوزى در طبقــه دهم 
ساختمانی واقع در بزرگراه شهید باقرى خبر داده بود، 
خودشان را به سرعت رساندند، اما شدت شعله ها آنقدر 
زیاد بود که آسانسور کار نمی کرد، اسباب و تجهیزات 
امدادرسانی را از پله ها بردند بالا و با هر ضرب و زورى 

شده آتش را خاموش کردند.
یک مادر و دو فرزند از میان شعله هاى آتش نجات پیدا 
کردند اما دختر کوچکی همچنــان داخل خانه بود و 
امکان فرار نداشــت. به او گفتند. قول داد که نجاتش 
دهد. وارد خانه شد و جست وجو را آغاز کرد. ریحانه، 
دخترک 9ساله ترسان و لرزان لبه پنجره ایستاده بود و 
داشت نقشه می کشید که خودش را به بیرون پرت کند 
که از پشت گرفتش و ماسکش را روى دهانش گذاشت. 
دخترک در آغوش آتش نشــان جوان جان گرفت و از 
پله ها راهی زندگی شد. گازهاى مسموم اما ریه هایش 
را پر کرد و بعد از اینکه دخترک را تحویل مادرش داد، 
بیهوش شد. پزشکان از مرگ مغزى امید عباسی خبر 
دادند، امــا قلبش هنوز می تپید چــرا که مرگ پایان 
آتش نشان جوان نبود. او که در جیبش کارت اهداى 
عضو داشــت، تک تک اعضاى بدنش را تقدیم کسانی 
کرد که با بیمارى دســت و پنجه نــرم می کردند. او 

امیدشان شد، امید حیات بخش زندگی شان.

اميد زندگی ريحانه   

امید عباسی
آتش نشان
)1357 -25 اردیبهشت 1392( 

چهره روز

در ستايش خانواده اقوام عشاير، يک خانواده بزرگ هستند که از خانواده های کوچک شکل گرفته اند. برای آنها، هيچ چيز مهم تر از خانواده عکس روز
نيست و ريز و درشتشان، پشتيبان و هواخواه يکديگر هستند./عکس ها: ايسنا 

تهران اين جمعه ميزبان جشن بزرگ دهه کرامت است
ولادت حضرت معصومه)س( را با کلی جشن به 
همین مناسبت و روز دختر پشت سر گذاشتیم 
و در حالی به ولادت امام هشــتم)ع( نزدیک 
می شویم که قرار است کلی برنامه شاد و مفرح 
در دهه کرامت برگزار شود. اصلا چه انگیزه اى 
بهتر از دهه کرامت براى جشن گرفتن و شادى 

کردن. 
سازمان فرهنگی -هنرى شهردارى تهران که 
همیشه براى برگزارى برنامه هاى مناسبتی 

پیشقدم اســت، این بار هم براى دهه کرامت 
کلی برنامه تدارک دیــده، از برگزارى پویش 
امیدآفرینی و جمــع آورى کمک هزینه براى 
درمان کودکان مبتــلا به بیمارى هاى خاص 
به ویژه سرطان  و آزادسازى زندانیان گرفته تا 
برپایی چایخانه هاى رضوى و برگزارى جشن 
امام رضایی هــا. چایخانه هاى رضــوى از روز 
گذشته در میدان هاى بزرگ  مناطق 22گانه 
پایتخت برپا شده و قرار است جشن و تجمع 

بزرگ خانوادگــی امام رضایی ها هم از میدان 
ولی عصر)عج( تا میدان هفت تیر از ساعت16 

تا 22 روز جمعه،28 اردیبهشت برگزار شود.
یک گردهمایی بزرگ در میدان ولی عصر)عج( 
برپا خواهد شــد و همزمان برنامه هاى شاد و 
مفرحی براى شما که قرار است در این تجمع 
شــرکت کنید، برنامه ریزى شده تا حسابی به 

همه خوش بگذرد.
 اجراى نمایش و ســرود و مســابقه هایی که 

بچه ها را سر ذوق می آورد، برایتان یک روز شاد 
خواهد ساخت.

در کنار این جشن، موکب هاى متعدد پذیرایی، 
خدماتی و شهربازى هم آماده خواهد شد تا در 

طول مسیر به شما خدمات ارائه کنند. 
آنهایی هم که دلشــان می خواهــد در این 
موکب ها فعالیت داشته باشــند می توانند با 
ثبت نام در سامانه محبان الرضا)ع( اطلاعاتشان 

را وارد کنند. 

گرینویچ

دغدغه

خوددرمانی اورانگوتانی

نامش »راکوس« است؛ اورانگوتانی ساکن اعماق جنگل هاى 
بارانی اندونزى با حــدود 100کیلوگرم وزن که این روزها، 
تصاویرش در فضاى مجازى دست به دست می شود. البته 
راکوس، مهربان و خوش تیپ اســت، امــا به خاطر تیپ و 
قیافه اش، سر زبان ها نیفتاده. ترمیم زخمی عمیق در پاى 
چشم راســتش، او را تبدیل به اورانگوتانی منحصر به فرد 

کرده است.

درمان با گياهان دارويی
مدتی پیش گروهی زیست شناس ساکن پارک ملی سوماترا، 
زخمی عمیق را پاى چشم راست این جانور بومی اندونزى 
و مالزى مشاهده کردند، اما اتفاق حیرت آور، رفتار راکوس 
بود؛ رفتارى که از چشم دانشمندان پوشیده نماند. راکوس، 
بعد از مدتی کلافگی، حدود نیم ســاعت، مشغول جویدن 
ساقه و برگ هاى گیاهی به نام »آکارکونینگ« شد؛ گیاهی 
دارویی که خواص ضدتورمی و ضد باکتریایی دارد و مردم 
محلی از آن براى درمان دیابت و مالاریا استفاده می کنند. 
سپس به طور مکرر، این خمیر را روى زخم خود قرار داد و 
گاهی برگ هایش را هم روى صورتش می مالید و براى این 

کار، وقت قابل توجهی را اختصاص داد.
حتی مشاهدات زیست شناسان نشان می دهد که راکوس، 
در طول مدت درمان، به  شکلی آگاهانه، استراحت بیشترى 
می کرد. در نهایت زخم پاى چشــم او، بعد از حدود 5 روز، 

کاملاً بسته و ترمیم شد.
البته دانشــمندان در گذشــته حدس می زدند که برخی 
حیوانات براى درمان، از گیاهان دارویی استفاده می کنند، 
 اما این براى اولین بار است که با چشم خودشان می بینند 
موجودى در حیــات وحش، بــا داروى گیاهی، خودش را 
درمان می کند؛ در حالی که از دیگر اورانگوتان هاى پارک 

ملی سوماترا، تا به  حال چنین رفتارى سر نزده بود.
این مشاهدات، نگاه دانشمندان را نسبت به حیات وحش و 

فواید گیاهان دارویی طبیعی، تغییر خواهد داد.

بيا نريم گشت!

جنون بهار تمامی ندارد و ابرهای باران زا استان 
به اســتان در کشــور می گردند و طراوت را به 
مردم هديه کرده و البته گاهی هم سيلاب های 
گاه و بيــگاه را روانــه شــهرها و روســتاها 
می کننــد. در اين آب وهوا هــم معمولا چيزی 
که بيشتر از همه می چســبد، گشت و گذار در 
دل طبيعت اســت. مردم باروبنديل می بندند 
و يک رودخانه را نشــان می کنند برای اتراق 
کردن وراه اندازی  بســاط جوجه کباب و دور 
هم بودن. اما همين سيلاب هايی که بحث شان 
رفت، رودخانه ها را هــم از حالت آرامش خارج 
کرده و بالا آمدن آب رودخانه و خروشان شدنش 
هم که حتما می دانيد، خطرناك اســت. يعنی 
ممکن است همين که نشســتيد تا جوجه های 
کباب شــده را ميل کنيد، آب بيايد و سفره و 
متعلقاتــش را با خودش ببــرد. بنابراين طبق 
 توصيــه هواشناســی، بهتــر اســت امروز
 را بيخيال بيرون رفتن و پيک نيک کردن شويد و 
دوروبر رودخانه هم پيدايتان نشود. فکر آب تنی 
کردن در رودخانه را هم به کل از سرتان بيرون 
کنيد که خطر غرق شدگی خيلی جدی تهديدتان 
می کند. آنهايی هم که در شــهرهای ساحلی 
زندگی می کنند يا به اين شهرها سفر کرده اند، 
بهتر است امروز سمت دريا نروند و توصيه های 

ايمنی را جدی بگيرند.

سیدسروشطباطباییپور

سیدسروشطباطباییپور

همان موقع که جناب فردوسی سرود: 
»بسی رنج بردم در اين سال سی/ عجم 
زنده کردم بدين پارسی« هيچ فکرش 
را نمی کرد که نســل دهه 80 و 90 زبان 
و ادبيات مختص به خودشان را داشته 
باشــند و از کلماتی استفاده کنند که 
نســل قبل حتی متوجه اش هم نشود. 
يا نسل 60 و 70 آنقدر کلمات انگليسی 
و عربی قاطی اين زبان شيرين فارسی 
کرده باشــند که به سختی بشود يک 

پاراگراف فارسی خالص پيدا کرد. شايد 
اگر اين شاعر بزرگ حالا زنده بود اينطور 
می سرود که: »بســی رنج بردم در اين 
سال ســی/ که رنج برده باشم فقط، 

مرسی!«
  

زبان فارســی که يکــی از کهن ترين 
زبان های زنــده دنياســت، در طول 
سال ها دســتخوش تغييرات زيادی 
 شده و به همين دليل است که عده ای از

 زبان شناسان و کارشناسان اين حوزه، 
نگران اين گنجينه ارزشمند و ميراث 

فرهنگی ما ايرانيان هستند و هر کاری 
می کنند که ما درست صحبت کنيم و 

فارسی را پاس بداريم.
يکی از کارهای قابل تقدير شهرداری 
تهــران در هميــن زمينــه، نصب 
بيلبوردهايی در ســطح شهر است که 
روی اين بيلبوردها به مردم آموزش داده 
شده که به جای کلمات انگليسی که در 
زبان ما مصطلح شده يا کلمات عجيب و 
غريبی که خودمان ساخته ايم، از کلمات 
درست و حسابی فارسی استفاده کنيم.

  

امروز - 25 ارديبهشــت - به نام روز 
»پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت 
حکيم ابوالقاسم فردوسی« نامگذاری 
شده تا حواســمان بيشــتر به زبان 
مادری مان باشد تا زحمات يعقوب ليث 
صفاری که بنيانگذار سلسله صفاريان 
بود و اين زبان را در کشــورمان رسمی 
اعلام کرد و در راه اعتلای آن بســيار 
کوشــيد و همچنين اديبان و شاعران 
بزرگ فارســی که در مســير حفظ و 
گسترش اين ميراث غنی تلاش کردند، 

به هدر نرود.

فاطمهعباسی

در روز بزرگداشت زبان پارسی بیشتر قدر این میراث کهن را بدانیم

مرسی آقای فردوسی!

شاد باششاد باششاد باش
از ولی عصرعج تا هفت تیر


